ان مثالوں کی تلاش اور ان کے منطقی نتیجے کے استخراج پر مرتب بجا طور پر فخر کر سکتے ہیں۔

پانچویں حصے میں مختصراً ناسخ کے حالات زندگی اور تصانیف کا ذکر ہے۔ یہ حصہ یعنی شاعری کے پس منظر کے بعد آنا چاہیے تھا۔ چھٹا حصہ خالص تحقیقی ہے۔ ناسخ کا انتقال ۱۲۵۳ھ (۱۸۳۸ء) میں ہوا۔ ان کا کلیات پہلی بار ۱۲۵۸ھ (۱۸۴۲ء) میں چھپا۔ اس کے ساتھ رشک کا ترتیب دیا ہوا ایک تفصیلی غلط نامہ بھی ہے جس کی رشک نے ۱۲۵۹ھ (۱۸۴۳ء) تاریخ نظم کی ہے۔ مرتب نے اس غلط نامے کا جائزہ لے کر دکھایا کہ یہ اغلاط کتابت و طباعت کا صحت نامہ نہیں بلکہ اصلاح نامہ ہے۔ ۱۲۵۹ھ (۱۸۴۳ء) میں اگر ایک مصرع کو بدل کر اس کی جگہ بالکل دوسرا مصرع تجویز کر دیا جائے تو یہ کام ناسخ کا نہیں ہو سکتا مرتب صحت نامہ کاہو گا۔ رشید حسن خاں نے محض رشک کا اظہار کیا ہے کہ رشک نے فرط سعادت مندی کی وجہ سے ناسخ کے کلام میں جا بجا ترمیم کی۔ میں یقین سے کہہ سکتا ہوں کہ ناسخ کے کلام میں کہیں کہیں رشک کی اصلاحیں شامل ہیں۔“ (۵)